Resposta ao Requerimento nº 581/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre implementação de iluminação led no Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 8 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
C.I. nº 105/2022-DAI/SG

Em 29 de março de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Serviços Públicos

Assunto: Resposta ao Requerimento n2581/2022 de autoria da Vereadora Mônica

Morandi (Proc. Administrativo nº 7548/2022).

Senhor Secretário,

l Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaGDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

ds Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDUARDO CERBI

DIRETOR DO DEPARTAME opE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO

(a td
dia A VnSS

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 581/2022

Ementa: Informações sobre
implementação de iluminação led no
Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a implementação de iluminação led no Município, a

Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo

presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação

em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Até o momento, quantas lâmpadas foram substituídas pela de led?

2- Quantas áreas sem iluminação receberam iluminação pública com
lâmpadas de led? Favor discriminar locais e quantidade.

3- Qual o valor investido até agora?

4- Favor encaminhar cronograma do programa de iluminação a Led,
discriminando bairros, ruas, data prevista e número de pontos a serem
instalados em cada localidade.

Valinhos, 17 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

o
qq
«+o
Lo
Eu

ND«Ú
NNONNoOS
mME
E
o
oo
ooDo
LOO
To)
oo
to
bra
<L>a

ND

<L
O

[aa
tu

É
a
Z
<L
mw

8)
>
es
nr
tw
—
<<>
<L
O

ó
35
s2asx
o
mio
E
Ss

>o
Ooq
e
N
[74]

o
s
Oºe
o
E
pmÀOoo
on
LI
N
ANoNqo
Dooe
o

Nmnoo
O2o
NNONaqo
LO
o
te
oºco
EEo
dio
Or

to
Mmo
P>
Aca
s
co
LOoO
U
>q

Das
Õ
q
UV

E=
e
E
ou
Ráo

Ro)=ooo3o+
Dsoe
Ec
D
E
Sso
Oo3
D
ÕE
E
O
>oe
o
Eo
==
o
Eo
Q
E
q
Õ2
aoE
=
nu
E
o
Õ3oE
ds
on
nsou
Õo
—

ns—oo5=q
=
un
Djo
—u—q
ou

q
E
Reu=o
o2so=o
ooo
>
oEoa
noe5sq
E
núúo
ooSEs
=)o
xao2
Eoõ
Dooo

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 663/2022/DLE/P

Valinhos, 25 de março de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Excelência,

encaminhar-lhe o requerimento anexo, aprovado pelo Plenário desta Casa de Leis em sessão

ordinária de 22 de março do corrente ano, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideraçãoe respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Anexo: Requerimento nº 581/2022 - Proc. leg. nº 1390/2022
Assunto: Informações sobre implementação de

iluminação led no Município.

Exma. Sra.
LUCIMARAGODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Valinhos

s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:WS91-N8MM-4COU-J7BU

veroarquivooriginalea(

oso
o.
soo
sq
e

QN

QNo
no
Eaõ
EoOe
o
Q
o

Tooo
o
co
T
O
=.
o)=
[22]
«o
ANNoNaoOo
LON
Eo
o
—
ooo
co
—o
LOoO
q
<
z
—)

ua
uu-x
Ed5
O
£
=)
Y
Z
Lx
Ur
o
oo
SDtoo
Eqfeo
To
oO
Oenno
e
oooo
E
>
Ooo
DoOnu

é

N
ANoN
ENoo
co
e

so
[ed

o)
RS]nooa
o
Oe
O

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativo)camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao DTL

Segue em anexo planilha de obras e serviços executados e a serem executados
nos exercícios de 2021 e 2022 onde informa quantitativos, locais e valores

investidos nesta gestão na iluminação pública do município.

LER
Alexandr de Oliveira

Eng. Gustav
Secretário SS? JPMN.

CREA 5061938341
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

GROUPEEDF

GRSP-GERÊNCIAREGIONALDESÃOPAULO

CMO-COOD.DEMANUTENÇÃOEOBRAS

SPO-SETORDEPROJETOEORÇAMENTO

CONTROLEDEPROJETOS

TIPOEDESCRIÇÃOLUMINARIAS

APLICADASPOR

ORG/POTENCIA

PROJETO

TIPOOBRABAIRRODESCRIÇÃO-LOGRADOURO

QUANT.POTÊNCIA

PLANILHADEOBRAS2021-VLS

21VLS0001REVALTODABOAVISTAREV.IP.DASVIASNOENTORNODOPARQUECLT.39/66150W|250W39/36100W/150W

21VLS0002REVBOAESPERANÇAREV.IP.DOPARQUECLT.70/72250W/400W70166100W/150W

21VLS0003REVALTODABOAVISTAREV.IP.DARUAJOSEANGELI-VALINHO.14125W36100W

-REV.IP.DASVIASLUIZCARLOSBRUNELLO,GERVASIOMANOELCANDIDO,PEDROALVES

21VLS0004REVCH.SÃOBENTOPEGO,JDROLANDONETO:107.149,39

21VLS0005REVJD.AMERICAIIREV.IP.DARUAMARINOANTONIOFARTAROTIPOLIDORO-VALINHOS16150W16100W

21VLS0006REVJD.AMERICAIIREV.IP.DAPÇ.GERALDOSALLESFILHO18400W24125100W/150W

21VLS0007EXTJD.BOMRETIROExt.deRedeRUASILVESTRECHIARIJD.BOMRETIRO-VALINHOS/SP.

21VLS0008EXTCONTENDASExt.deRedeALAMEDAMARIAPRUDENTECORREA,VALINHOS.

21VLS0009REVCENTROREV.LPPraçaTrêsPoderes-VALINHOS/SP.39250W4112100W/150W

21VLS0010REVCENTROREV.DASRUASNOENTORNOSDAPRAÇATRÊSPODERES,PREFEITURA92250W47150W

21VLS0011REVSANTAMARIAREV.|PRES.SANTAMARIA-VALINHOS/SP.58/8/16100W/125W/150W82100W

21VLS0012REVSANTAMARIAREV.LPECOPONTODOBAIRROSANTAMARIA-VALINHOS/SP.0012150w

21VLS0013REVSÃOMARCOSREV.LP-BAIRROSÃOMARCOS-VALINHOSISP.157150W156100W
21VLS0014INSJARDIMMARIAROSAINST.DEUMPONTODE|.PNARUAGUERINOFURLAN-VALINHOS/SP.1150W1100W

GRSP-GERÊNCIAREGIONALDESÃOPAULO

CMO-COOD.DEMANUTENÇÃOEOBRAS

SPO-SETORDEPROJETOEORÇAMENTO

CONTROLEDEPROJETOS

TIPOEDESCRIÇÃOLUMINARIAS

APLICADASPOR

ORÇ/POTENCIA

PROJETOE

TIPOOBRABAIRRODESCRIÇÃO-LOGRADOURO

QUANT.POTÊNCIA

21VLS0015REVSÃOMARCOSREV.|.P-AVENIDADOIS-BAIRROSÃOMARCOS-VALINHOS/SP.43150W43100W

21VLS0016REVSÃOLUIZREV.L.P-BAIRROSÃOLUIZ-VALINHOS/SP.96125W/150W96100W

21VLS0017REVPARQUEPORTUGALREV.|.P-BAIRROPQ.PORTUGAL-VALINHOSISP.23670W238100W

21VLS0018REVCENTROREV.|.P-ORNAMENTALDAIGREJAMATRIZ-VALINHOS/SP.46.292,6020,00250W20,00150W

21VLS0019REVJD.DOLAGOREV.|.P-BAIRROJD.DOLAGO-VALINHOS/SP.219,0070W220,00100W
21VLS0020REVBAIRRODOMACUCOREV.|.P-RUAKREBSFER-VALINHOS/SP.0,000,0043,00100W

21VLS0021REVCENTROREV.|.P-ESTAÇÃODETRÊM-VALINHOSI/SP.70,00150W58,00100W
21VLS0022REVPARQUETERRANOVAINST.DEUMPONTODE|.PNARUAGUILHERMEOLIVO,540Dorm1,000,001,00100w

21VLS0023REVBAIRROSPQ.FLORENCEEJD.LORENA |REV.|.P-BAIRROSPQ.FLORENCEEJD.LORENA83,00125w84,00100w

21VLS0024REVFAZENDASANTANAREV.|.P-RUAJOSÉMAMPRIM31,00150W32,00100W
21VLS0025REVJARDIMELIZAREV.LP-AV.ROSABELMIRORAMOS23,00150W26,00100W

21VLS0026REVBAIRRONOVAESPIRITOSANTOREV.LP-BAIRRONOVAESPIRITOSANTO112,00125W113,00100W

21VLS0027REVBAIRROALPINASREV.LP-BAIRROALPINAS178,00125W193,00100W21VLS0028REVBAIRROVENEZAREV.LP-BAIRROVENEZA252,00125W256,00100W

21VLS0029REVBAIRROCHÁCARASÃOBENTOREV.|P-BAIRROCHÁCARASÃOBENTO(COUNTRYCLUB)833.160,91715,00125W/150W732,00100W

21VLS0030REVBAIRROVALEVERDEREV.LP-BAIRROVALEVERDE825.879,24667,00125W/150W686,00100W

Ç.GRSP-GERÊNCIAREGIONALDESÃOPAULO

“ocitelumCMO-COOD.DEMANUTENÇÃOEOBRAS

CROUeEeDFSPO-SETORDEPROJETOEORÇAMENTO

CONTROLEDEPROJETOS

TIPOEDESCRIÇÃOBeqdRaLUMINARIAS

LUMINARIASRETIRADAS|

eoPORPOTENCIAêAPLICADASPOR

ORG/E EEneoPOTENCIA

PROJETOEpaessda

TIPOOBRABAIRRODESCRIÇÃO-LOGRADOURO,o

QUANT.ÉPOTÊNCIAQUANT.POTÊNCIA

21VLS0031REVBAIRROSÃOMARCOSREV.|.P-AVENIDADOIS(TRECHO2)-VALINHOS-SP0,000,0013,00100W

21VLS0032REVBAIRRORECREIODOSCAFEZAISREV.|.P-RUAALBERTOMAZIEIRO-VALINHOS-SP.0,000,008,00100W

21VLS0033REVBAIRRORECREIODOSCAFEZAISREV.|.P-RUATORTOLINADEMAURACACIATO-VALINHOS-SP.7.341,000,000,006,00100W

21VLS0034REVBAIRRORECREIODOSCAFEZAISRUAPROFºMIGUELDOPRADO-VALINHOS-SP.0,000,005,00100W

21VLS0035REVJD.SÃOMARCOSREV.|.P-RUAGRACIAMAUROCHIENE-VALINHOS-SP0,000,009,00100W

21VLS0036REVJD.RECANTOREV.|.P-RUASILVINOPOLLI-VALINHOS-SP0,000,000,00100W

21VLS0037REVJD.UNIVERSOEMORADADOSOLREV.|.P-BAIRROJD.UNIVERSOEMORADADOSOL-VALINHOS-SP101,00(57)125W/(44)150W103,00100W

21VLS0038REVBAIRROVILAPAGANOVER.LP-BAIRROVILAPAGANO-VALINHOS-SP49,00125W50,00100W

21VLS0039REVVALEVERDEREV.|.P-RUAFRANCISCOJULIATO-VALINHOS-SP63.545,0310,00150W54,00Bow

21VLS0040REVMACUCOREV.|.P-RUACLARCK-VALINHOS-SP124.898,970,000,00102,008ow

TOTALDEOBRASORÇADAS)|R$4.693.024,00

OBRASAFATURARLEGENDA-TIPODEOBRA

OBRASCONCLUIDASREVREVITALIZAÇÃODEIP

OBRASAGUARADANDOO/S.IMPIMPLANTAÇÃODEIP

OBRASEMEXECUÇÃOExTEXTENSÃODEREDE

DEPENDESESERVIÇONAREDECPELREPREPOSIÇÃO

OBRASEMLIBERADAS

us;GRSP-GERÊNCIAREGIONALDESÃOPAULO

4citelumCMO-COOD.DEMANUTENÇÃOEOBRAS

ESPO-SETORDEPROJETOEORÇAMENTO

CONTROLEDEPROJETOS

POED-oLUMINARIAS

LUMINARIASRETIRADASPOR

eSOTERETAPLICADASPOR

RcaPOTENCIA

POOB=RRODADORO

QUANT.POTÊNCIAQUANT.POTÊNCIA

21VLS0020REVBAIRRODOMACUCOREV.|.P-RUAKREBSFER-VALINHOS/SP.0,000,0043,00100W21VLS0029REVBAIRROCHÁCARASÃOBENTOREV.|.P-BAIRROCHÁCARASÃOBENTO(COUNTRYCLUB)715,00125W/150W732,00100W
21VLS0030REVBAIRROVALEVERDEREV.|.P-BAIRROVALEVERDE667,00125W/150W686,00100W21VLS0031REVBAIRROSÃOMARCOSREV.|.P-AVENIDADOIS(TRECHO2)-VALINHOS-SP0,000,0013,00100W

21VLS0032REVBAIRRORECREIODOSCAFEZAISREV.I.P-RUAALBERTOMAZIEIRO-VALINHOS-SP0,000,006,00100W

21VLS0034REVBAIRRORECREIODOSCAFEZAISRUAPROFºMIGUELDOPRADO-VALINHOS-SP.0,000,005,00100W

21VLS0035REVJD.SÃOMARCOSREV.|.P-RUAGRACIAMAUROCHIENE-VALINHOS-SP0,000,009,00100W

21VLS0039REVVALEVERDEREV.|.P-RUAFRANCISCOJULIATO-VALINHOS-SP10,00150W54,00Bow

21VLS0040REVMACUCOREV.I.P-RUACLARCK-VALINHOS-SP(executadoparcial50%)0,000,00102,00Bow

22VLS0001REVCOUNTRYCLUBREV.I.P-ROD.COMENDADORMAMPRIM(TRECHO1)-VALINHOS-SP96,00150W

22VLS0002REVDOISCORREGOSREV.IP-AL.MARIATEREZA-VALINHOS-SP41,00100W

22VLS0003REVCOUNTRYCLUBREV.|.P-RUAGERALDODEGASPERI-VALINHOS-SP19,00100W

22VLS0004REVJD.PINHEIROSREV.IP-PRAÇADAPAZ-VALINHOS-SP8,00150W

C.GRSP-GERÊNCIAREGIONALDESÃOPAULO

“ecitelumCMO-COOD.DEMANUTENÇÃOEOBRAS

catpteDESPO-SETORDEPROJETOEORÇAMENTO

CONTROLEDEPROJETOS

TIPOEDESCRIÇÃOLUMINARIAS

Porte,APLICADASPOR

PROJETOPOTENCIA

TIPOOBRABAIRRODESCRIÇÃO-LOGRADOURO

QUANT.POTÊNCIA

22VLS0005REVJD.VALENÇAREV..P-RUAALTINOGUAIUME-VALINHOS-SP2.813,98

22VLS0006REVJD.PACAEMBÚREV.|.P-RUAAUGUSTINHORAMOSEENTRADACOND.FORELA-VALINHOS-SP6,00100W

22VLS0007REVSÃOJORGEREV.LP-PRAÇAAURÉLIOOLIVO-VALINHOS-SP66,00150W22VLS0008REVPQ.FLORENCEREV.|P-PISTADEATLETISMO-VALINHOS-SP17,00100W

22VLS0009REVJD.BOMRETIROREP.CABOSEINFRAGINASIOVALINHOSFUTEBOLCLUB-VALINHOS-SP

22VLS0010REVCASTELOIMP.IP.PRAÇASNOENTORNODOCAMPODOCASTELO-VALINHOS-SP29.977,63

22VLS01REVCH.SILVANIAREV.LP-RUAJOÃOUBIALI-VALINHOS-SP26.394,96

TOTALDEOBRASORÇADAS|R$2.294.862,53

VALORPARAOBRAS

OBRASAFATURARLEGENDA-TIPODEOBRA

OBRASCONCLUIDAS

OBRASAGUARADANDOOS.

OBRASEMEXECUÇÃO

DEPENDESESERVIÇONAREDECPFL

OBRASLIBERADAS

REVREVITALIZAÇÃODEIP

IMPIMPLANTAÇÃODEIP
ExTEXTENSÃODEREDE

REPREPOSIÇÃO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NZCV0VXC7PUA7WKJ
		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura